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Uvod

Mily zékazniku!
TéSi nas, Ze jste se rozhodl pro vyrobek nasi firmy.

Tento ndvod k obsluze byl vypracovan vyhradné pro nase zdkazniky.
V této pfirucce naleznete viechny potfebné pokyny pro bezchybné pouziti, obsluhu, ddrzbu a
pofizovani ndhradnich dild.

POZOR:

Vyrobce pribéziné usiluje o zlepseni stroje, mlze proto nastat, Ze zmény, pfip. zlepseni, se jesté
neobjevuji vtomto ndvodu k provozu. Snazime se vsak, aby ndvod k provozu stale drzel krok

s aktudlnim stavem.

Proctéte si prosim navod k provozu pozorné, drive nez stroj uvedete do provozu. Pfedejdete tak
moznym problém(m a poskozenim stroje, které mohou vzniknout neodbornym zachazenim se
strojem.

Bezporuchovy a hospodarny provoz stroje je mozny jen tehdy, kdyz je stroj pravidelné udrzovan
a odborné obsluhovan.

Vyrobce neprebira zaruku za skody, které vznikly nedodrzenim nasledujicich doporuceni a pokyn.
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Upozorneéni!!!

Tento navod k provozu obsahuje dalezité bezpecnostni pokyny tykajici se spravné montaze, udrzby a
obsluhy stroje / pfislusenstvi.

Nespravné Cteni, interpretace a nespravna aplikace pokyn(, které jsou poskytnuty v tomto navodu,
mohou vést k Urazdm nebo vécnym skodam.

Za bezpecné pouzivani stroje je zodpovédny vyhradné majitel tohoto stroje / tohoto pfislusenstvi.

Vyrobce / obchodnik neruci za zranéni nebo jiné vécné skody, které vznikly nedbalosti, nepovolanym
zachdzenim, zménami stroje nebo nespradvnym pouzivanim.

Technické a optické zmény z dlivodu dalsiho vyvoje mohou byt provedeny bez oznameni. Vsechny
rozméry, pokyny a Udaje tohoto ndvodu k pouZiti jsou proto bez zaruky. Pravni naroky, kladené na
zakladé tohoto ndvodu k pouZiti, proto nemohou byt uplatnény.

Vystrazné Stitky na stroji varuji a ukazuji, jak se mlZe obsluha stroje chranit pred zranénim. Majitel
stroje musi dbat o to, aby bezpecénostni stitky zlistaly na misté a byly Citelné. Jakmile jsou Stitky
necitelné, museji byt vyménény, teprve pak smi byt stroj dale pouzivan.



VSeobecné bezpecnostni pokyny

Peclivé ctéte a dbejte nasledujicich bezpecnostnich pokynl a navodu k obsluze.

Nedodrzeni ndvodu popf. bezpecnostnich pokynd mlze vést k tézkym drazdiim.
Ponechte navod v dosahu obsluhujiciho a pfipadné ho predejte se strojem dalSimu
majiteli. DodrZujte také bezpec€nostni a vystrazné pokyny nachazejici se na stroji.

Jestlize po vybaleni zjistite poskozeni zplsobené prepravou, informujte neprodlené

Vaseho obchodnika. Stroj neuvadéjte do provozu!

Obal prosim zlikvidujte Setrné k Zivotnimu prostredi a odevzdejte ho do prislusné

sbérny.

Bezpecny pracovni usek

Dbejte na to, aby stroj obsluhovaly jen osoby, které jsou dobie seznameny s provozem a s nim
spojenym nebezpecim urazu a které jsou pIné dusevné i fyzicky schopni. Pfesvédcte se, Ze
bezpecnostnim pokynim bylo jasné a zfetelné rozuméno. Déti a mladistvi (s vyjimkou mladistvych
nad 16 let pod dozorem) nesméji stroj obsluhovat.

Nepoustéjte déti a nepovolané osoby ke stroji. Jestlize stroj neni pouzivan, odpojte ho od sité,
deaktivujte spinac, abyste nepovolanym osobam ztizZili zapnuti stroje.

NestfeZeny provoz stroje. Nikdy nenechte stroj bez dozoru, kdyZ je v provozu. Podstatné to zvysuje
riziko Urazu nebo vécnych Skod. NeZ stroj opustite, vypnéte ho a pockejte, dokud se plné nezastavi
vSechny rotujici ¢asti.

Pracovisté a stroj udrzujte stale Cisté a dbejte na dobré neoslfujici osvétleni pracovisté. Neporadek
nebo nedostatecné osvétleni mize vést k urazm. V nejblizsim pracovnim Useku nenechavejte lezet
zadné nastroje, predméty nebo kabely.

Bezpetna prace / dalsi rizikovost / osobni ochranné pomucky

Stroj pouzivejte vyhradné ve smyslu stanoveného pouZziti a v rdmci technickych
mezi (viz Technicka data).

Noste vhodné ochranné bryle. Chrarite si oci, aby tfisky nebo odletujici Glomky
nemohly zpUsobit poskozeni. Disledkem nedodrZeni tohoto pokynu mohou byt
tézka zranéni oci!
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Vidy pouzZivejte ochrannou protiprachovou masku, jestlize pfi praci se strojem
? vznika prach a v budové neni odsavani. Vétsina druh(l prachu (dfevo, kov) mize
d vyvolat onemocnéni dychacich cest. Informujte se proto, s jakym prachem se
- dostavate do styku a noste vidy odpovidajici ochrannou masku, ktera tento prach
filtruje.




Vzdy pouiivejte odpovidajici ochranu sluchu, kdyz pracujete na stroji. Hluk stroje
maze zplsobit trvalé poskozeni nebo ztratu sluchu. Udaje k Vasemu stroji
naleznete v Technickych datech.

Pracujte ve spravném obleceni. Nenoste volné, Siroké obleceni, rukavice, kravaty,
saly, nezakryté vlasy nebo ozdoby. Ty by mohly byt zachyceny pohyblivymi ¢astmi.
Mate-li dlouhé vlasy, noste pokryvku hlavy /sitku na vlasy.

Noste boty odolné proti skluzu a p¥ip. bezpe€nostni obuv pfi manipulaci s tézkymi
obrobky.

Rukavice pouZivejte pouze pfi vyméné feznych nastroji. Pfi praci na rotujicich
Castech stroje je noSeni rukavic zakdzano.

Bud'te pozorni! Davejte pozor na to, co délate a praci provadéjte s rozumem.
Uvedeni stroje do provozu pod vlivem alkoholu, drog nebo 1ékd je co nejpfisnéji
zakdzano! Nepouzivejte stroj, jste-li unaveni nebo nekoncentrovani.

> @ 9@

Se strojem nepracujte v prostiedi ohroZzeném explozi, kde se nachazeji plyny, prach
nebo hoflavé kapaliny. Jiskry vznikajici na stroji mohou zapalit prach, hoflavé
kapaliny nebo pary.

Jestlize provadite udrzbu, pfezbrojeni nebo Cistici prace, odpojte stroj od sité. Nez
stroj znovu pfipojite k proudovému okruhu, presvédcte se, Ze je spinac¢ ZAP/VYP v
poloze ,,OFF“. Jestlize uZ stroj nebude pouzivan, vytahnéte sitovou zastrcku.

Stroj necistéte tlakovym vzduchem.

Stroj pouzivejte obezietné. Nastroje udrZujte ostré a Cisté, abyste dosahli nejlepsiho a

v oev /|

Pfed uvedenim stroje do provozu zkontrolujte vSechna bezpecnostni zafizeni a presvédcte se, Ze
tato zafizeni pracuji spravné. Pracujte vidy s predepsanymi ochrannymi pomuckami.

Stroj pouzivejte obezietné. Nastroje udrZujte ostré a Cisté, abyste dosahli nejlepsiho a
nejbezpecnéjsiho pracovniho vykonu. Dodrzujte pokyny k idrzbé a vyméné pfislusenstvi.

Pred uvedenim stroje do provozu zkontrolujte vSechna bezpecnostni zafizeni a pfesvédcte se, Ze
tato zafizeni pracuji spravné. Pracujte vidy s predepsanymi ochrannymi pomuckami.




Pfed zahajenim prdace zkontrolujte, zda stroj neni poSkozen. U stroje museji byt stale kontrolovany
jeho funkce. Pohyblivé ¢asti nesméji vaznout a museji bezchybné fungovat. Nikdy nepracujte s
defektnim strojem. Ochranna zafizeni a dily, které jsou poskozeny, museji byt odborné opraveny
nebo vymeénény osvédcéenou odbornou dilnou nebo dilnou zidkaznického servisu.

Pfed spusténim stroje zkontrolujte, Ze klice a sefizovaci nastroje byly odstranény.

Nepretézujte stroj. Stroj a nastroje nesméji byt pouzity k icellim, pro které nejsou urceny (viz
Stanovené poutZiti stroje).

Zajistéte nastroj a obrobek! Obrobek musi byt pfi praci vidy pevné upnut a nastroj bezpecné
upevnén. Sejméte vSechny ndstrojové klice, nez spustite stroj.

Dbejte na drzeni téla. Stroj byl konstruovan a postaven podle ergonomickych zasad, presto muze pfi
pfezbrojeni a Cisticich pracich dochazet k velké télesné namaze. Dbejte proto pfi praci s tézkymi
bfemeny (nastroje, obrobek) na své vykonové hranice a podle potreby pouZijte technické pomcky.

Spravné sestaveni stroje. VSechny ¢asti museji byt spravné smontované a splnény vSechny
podminky, aby byl zajistén bezpecny provoz stroje. (viz Navod k montazi).

Vystraha! Rotujici dily. Dbejte na to, abyste za Zadnych okolnosti nesahali na
rotujici obrobky nebo dily stroje a dejte pozor, aby rotujicimi dily nemohly byt
zachyceny ozdoby nebo ¢asti odévu. To je velké nebezpedi urazu!

Vystraha! Trisky s ostrou hranou! Neodstranujte nikdy tfisky holou rukou.
Nebezpecdi zranéni. K odstrafovani tfisek pouZijte vhodny hacek. Jestlize je stroj
vypnut, muiZete tfisky odstranit Stétcem nebo smetackem. K €isténi nikdy
nepouzivejte tlakovy vzduch!

Pouzivejte jen originalni dily! Jako ndhradni dily, zejména u bezpecnostnich zafizeni a feznych
nastrojl, pouzivejte jen originalni dily, protoze dily, které nebyly vyrobcem zkontrolovany a uznany,
mohou zpUsobit nepredvidatelné Skody.

Pred pouZitim ustavte stroj podle idajl v navodu k montazi. JestliZze pouZijete podstavec nebo
dilensky stll, musi tento mit dostatecnou nosnost (hmotnost stroje, nastroje, obrobku) a vzdy byt
pevné seSroubovan se strojem, nezZ zahdjite praci.

Méreni na upnutych obrobcich sméji byt provadéna jen za klidu stroje. Nezpracovavejte obrobky,
které jsou pro stroj pfilis malé nebo pfilis velké.
Nikdy nepouzivejte nastroje s trhlinami, deformované nebo opravované, tyto ihned sesrotujte!

Nepouzivejte stroj, jehoz bezpecnostni zafizeni jsou defektni. To mizZe byt velmi nebezpecné a musi
byt ihned opraveno.

Pokud se v priibéhu prace na stroji vyskytnou néjaké problémy, je nutno stroj ihned zastavit.
(Odstranéni poruch viz ,,Odstranovani problém(“ nebo kontaktujte Vaseho obchodnika).



Bezpecnost pfi praci s elektrickou energii.

Pfed uvedenim stroje do provozu dbejte na to, aby elektrické pripojeni bylo provedeno
elektrikafem s opravnénim, s vyjimkou strojti s namontovanou zastrckou.

Spravné sitové napéti! Dbejte na to, aby Udaje typového stitku stroje souhlasily s napétim v siti,
popft. se odchylovaly nejvySe o 10 %. Kdyz se napéti zdroje elektrického proudu neshoduje s napétim
potfebnym pro stroj, mlze dojit k vaznym Urazlim nebo k poskozeni stroje.

Nebezpeci od elektrického proudu! Stroje sméji byt provozovany jen na siti s funkénim ochrannym
vodi¢em (PE). Privody elektrického proudu, prodluZovaci vedeni a skfiné elektrickych casti museji byt
pravidelné kontrolovany. Zavady museji byt opraveny kvalifikovanym odbornym elektrikarem.
Nedotykejte se kabelu, jestlize byl pfi praci poskozen nebo preseknut, nybrz ihned vytahnéte sitovou
zastréku. Stroj nikdy nesmi byt pouzivan s poskozenym kabelem.

Chrante kabel! Kabel nesmi byt pouZivan k Géeldm, pro které neni uréen. Kabel nikdy nesmi byt
pouzit k vytazeni zastrcky ze zasuvky. Zastrcku vytahujte vidy za téleso zastrcky. Kabel musi byt
chranén pred olejem, horkem a ostrymi hranami. Nikdy nepracujte s poskozenym kabelem.

ProdluZovaci kabel / kabelovy navijak. NeZ pouZijete kabelovy navijak, Gplné ho odvirite a
zkontrolujte, zda kabel neni poskozen. ProdluZovaci kabel a zasuvka museji mit funkéni ochranny
vodic.

P¥i pFipojovani stroje dbejte na spravny smér otaceni motoru —

viz Sipka (u 400 V).

Skladovani a udrzba

V pfipadé, Ze stroj neni delSi dobu pouzivan — stroj nastfikat ochranou proti korozi. Pfi opétovném
uvedeni do provozu stroju s prevodovym motorem, museji se nechat cca 10 — 15 min. v provozu
s pomalejsimi otackami, aby se zarucilo rovhomérné rozdéleni oleje.

Peclivé oSetfujte nastroje! Dbejte o to, aby Vase nastroje byly udrzovany vidy ostré, suché a Cisté.
Tak bude zaruéena bezpecna a lepsi prace. Vidy musite dbat pokynd k vyméné nastrojli a pfedpist k
udrzbé.

NepouZivané nastroje uchovavejte v bezpeci! Nastroje, které nejsou pouzivané, museji byt
uchovdavany na misté, které je zamcené, suché a je mimo dosah déti.

Pouzivejte jen originalni ndhradni dily. PouZity mohou byt jen originalni nahradni dily Bernardo,
nebo vyrobcem uznané dily. Pouziti jinych dild mGzZe zpUsobit ohroZeni. Kromé toho tim zanikaji Vase
garancni naroky.




Opravarské prace museji byt provadény odborniky! Dbejte o to, aby opravarské prace provadéli jen
vySkoleni odbornici nebo odborna dilna.

POZOR!!!

| pfi dodrZeni viech bezpecnostnich predpisl existuje urcité zbytkové riziko: napr.
nebezpedi zranéni pfi dotyku nastroje, pfi zpétném razu obrobku, odmrsténych
kovovych tfiskach.

Obsluhujte stroj vidy svédomité a pozorné, abyste predesli Skodam na Vasem
zdravi i na stroji.

Specifické bezpecnostni predpisy tykajici se provozu soustruhti.

= Kli¢ soustruznického sklic¢idlo — ackoliv je soustruh vybaven bezpecnostnim krytem skli¢idla, ktery
zabrani pfi otevieni spusténi samotného provozu, presto nezapomerite tento kli¢ vyjmout se
skli¢idla, nez spustite stroj, ¢i pokud se budete vzdalovat od stroje.

= Pred spusténim stroje se ujistéte, zda je obrobek radné upevnén ve sklicidle. Pfipadny vypadek
obrobku béhem prace muze zapficinit tézka zranéni.

= Otacky vietene — PouZivejte otacky, které jsou pro potfebnou praci a material stanoveny. Stroj by
mél pred prvnim fezem dosahnout plnych otacek. Nespoustéjte stroj nikdy, pokud je fezny nastroj
v pfimém kontaktu s obrobkem. Do obrobku poté najizdéjte vidy plynule ne s trhavym posunem.

= Nikdy neménte otdcky, dokud soustruh bézi.

* Vypnéte stroj s mechanickym pohonem, pokud budete chtit zménit otacky vietene i rychlost
posuvu. Vieteno musi byt zcela v klidové poloze. Rychlost otacek vietene Ize ménit pti volnobéhu
u stroja vybavenych elektronickym ménicem otacek vietene (zalezi na vybavenosti stroje).

» Chladici kapalina — Dbejte bezpecnostnich predpist ve vztahu ke chladici kapaliné (kontakt s

sklouznuti.

»= Upevnéte vidy obrobek pevné. Dlouhé obrobky musi byt ve svém stfedu a na nezajisténém konci
podporovany lunetou. Zajistéte téz volny konec obrobku, ktery je mimo dosah vietene.

= Pred spusténim stroje se ujistéte, zda je obrobek radné upevnén ve sklicidle. Pfipadny vypadek
obrobku béhem prace mze zapficinit tézka zranéni.

= Volba nastrojti — pouZivejte vZdy pouze nastroje, které jsou vhodné pro pouZity obrabény
material. Ujistéte se, Ze nastroj je ve svém lozZi fadné fixovan.

= Zavolejte si vidy pomoc pfi montazi velkych sklic¢idel ¢i obrobkd. Jsou velmi tézké, samotna osoba
je nedokaze sama udrzet. V pripadé pottfeby pouzZijte téZ zdvihaci zafizeni Ci jefab. Chrarite své
ruce pred zranénim.

= Automaticky posuv — vypnéte automaticky posuv poté, co dokoncite svoji praci.

= Stroj neni vhodny pro pouZiti jinych ru¢nich pomucek napf. smirkovy brusny papir.
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= Upinaci zafizeni pro obrobek pouZivejte pouze v doporucenych hranicich otacek. (Podrobnosti lze

nalézt na sklicidle

* NepouZivejte Zaddné poskozené Ci tupé fezné nastroje. Mohlo by dojit ke zranénim.

» Pozor, nevyvazené obrobky zvySuji nebezpeci moznosti vzniku vypadku ze skli¢idla. Zpracovani
téchto obrobk( je proto mozné jen pfi nizkych otackach ¢i za pomoci vyrovnavaciho zavazi.

= Pozor, obrobek se mlze pfi obrabéni silné zahrat. Je zde redlné nebezpedi popalenin!!!

» Pozor, pfi nékterych obrabécich ¢innostech mize dojit ke zvysené hladiné zvuku (viz téZ obecné
informace tykajici se ,,Ochrany sluchu®)

. POZOR!!!

Urazy ¢asto vznikaji nepozornosti nebo nedostate¢nou znalosti stroje. Obsluhujte proto stroj
pozorné, abyste minimalizovali riziko zranéni. Jestlize nedodrzujete bezpecnostni pokyny, pak se
riziko Urazu mnohondsobné zvysuje.

Stanoveni bezpecnostnich pokyn( pro zachazeni se strojem nemuzZe byt Uplné, protoze kazdé
pracovni prostiedi je jiné. Nezavisle na tom musi byt vZdy v popredi bezpecnost obsluhujiciho.
Nedbalé zachazeni se strojem muze obsluhujicimu zpUsobit Uraz, nebo vést k poskozeni stroje nebo
prislusenstvi, nebo ke $patnym pracovnim vysledkim.

Technicka data

Vzdalenost mezi hroty (to¢na délka)

500 mm

Vyska hrota

110 mm

Tocny pramér nad lozem

220 mm

Vrtani vietene

20 mm

Kuzel vietene

MK3

Oblast otacek

170 - 1950 ot/min, 6 stupni

Oblast podélného posuvu

(5) 0,04 - 0,2 mm/ot

Metricky zavit

(17) 0,25 - 3 mm

Palcovy zavit

(16) 8 - 48 Gg/1"

Posuv pinoly

65 mm

Kuzel pinoly

MK 2

Motorovy vykon S; 100%

0,37 kW / 230 V resp. 400 V

Motorovy piikon Sg 40%

0,50 kW / 230 V resp. 400 V

Hmotnost cca

130 kg




Dodavka stroje obsahuje

= 3Celistové skli¢idlo 100 mm

=  Vyménné kola

=  Pevny upinaci hrot

= Ctverny ocelovy nastrojovy drzak
= Pfi¢né sané s hornim supportem
= QOchrana skli¢idla

=  Navod k obsluze

Specialni prislusenstvi

= Licni deska 100 mm

= Soubézny upinaci hrot typ PC, MK 2

=  SoubéZiny upinaci hrot typ SMA

= MK 2 ve. 7 vyménnych vloZek

= Soubézny stredici kuzel MK 2 — 60 mm

=  Rychlovyménny ocelovy drzak System Multifix, velikost A
=  Pevna luneta

=  Soubéina luneta

= Rychloupinaci skli¢idlo 1-16 mm / B 16

=  Univerzalni chladici zafizeni 14 litrd (instalace zakaznikem)
=  SoustruZnicka sada nozli s vyménnymi bfity z tvrdokovu, 12 mm, 5dilna.
= Soustruznicka sada noz(l 12 mm, 38dilna

=  Podstavec D2

Urcene vyuziti stroje
Tento stroj je uréen jen pro pouZiti v uzavienych prostorech (teplota mezi 0° az 25°C).

Tento stroj slouZi k soustruzeni kovd, plastu, difeva apod. Ke zpracovani nejsou vhodné materidly,
jako jsou elastické umélé hmoty (guma), snadno zdpalné materialy (magnesium) nebo materialy

s podobnymi vlastnostmi.

Typ pouziti:

Hobby: Stroj je dimenzovan pro primérné poufziti 2 h /den, resp. 25 % doby zapnuti. To

odpovida max. 150 h/rok.

evvs

naleznete v pfisluinych odstavcich ,Udriba, ¢isténi, opravy*.




Kvalifikace obsluhy

Doprava:

Obsluha:

Opravy:

Demontaz:

Likvidace:

Transport smeéji provadét jen osoby, které maiji kvalifikaci pro zachazeni se
zvedacimi zafizenimi a mohou provadét zabezpeceni nakladu na vozidle.

Stroj smi obsluhovat odborny persondl, ale také zaskoleny pomocny personal,
ktery je dobfe sezndmen s predpisy pro predchazeni Urazim a zakladnimi
znalostmi obrabéci techniky. Obsluhujici musi byt znaly jazyka Navodu k obsluze.

Pokud obsluha hobby stroje nema dostatecné odborné znalosti, naléhavé
doporucujeme, aby si je osvojil napt. z odborné literatury. Tento ndvod k obsluze
predpoklada vyse uvedené odborné znalosti.

Pro Cisténi nejsou pottebné specidlni znalosti stroje. Pouze zakladni znalosti
predpisl pro predchazeni Urazdim a znalost vyskytujicich se necistot a
pouzivanych Cisticich substanci.

Opravy na stroji smi provadét pouze vyskoleny technik, zamecnik nebo podobné
kvalifikovany personal. Prace na elektrickém zafizeni smi vSak provadét jen
kvalifikovany odborny elektrikdf nebo pracovnik se srovnatelnym odbornym
vzdélanim.

Musi provadét zamecnik.

Likvidaci musi provadét pracovnik s povérenim pro zachdzeni s odpady.

e pfilikvidaci se musi vyprazdnit olej

e maziva a problémové latky museji byt zlikvidovany (vyskyt viz ndvod k
oSetrovani)

e stroj a prislusné problémové latky museji byt likvidovany podle narodnich
predpisl

o elektrické vybaveni stroje musi byt likvidovano jako elektronicky Srot a
veskeré kovové Casti stroje predany k recyklaci.




w . w

Vybaleni & ocisténi

1
2
3.
4

Odstrante dfevéné bednéni.
Ujistéte se o kompletnosti dodavky.
Odstrante fixacni Srouby, kterymi je stroj zajistén.

Zvolte vhodné pracovisté, kde je dostatek suchého prostfedi, dostatek osvétleni a téz
dostatecna moznost pracovniho prostoru pro obsluhu stroje.

Pouzijte vhodné zdvihaci zafizeni, aby bylo moZno stroj vyzvednout z pfepravniho obalu.
Dbejte na pozornost a bezpecnost pfi vyzveddvani stroje z bednéni. Predevsim dbejte
pfedem na vahovou rovnovdznost mezi zdvihacim zafizenim a vyzveddvanym strojem

Aby bylo zabranéno moznému zkrouceni dosedaci plochy stroje, je potfeba stroj umistnit na
pevny rovny podklad.

PriSroubujte pevné stroj nad podlozku ¢i pracovni zvolenou plochu.

Ocistéte vSechny nakonzervované plochy stroje pomoci jemnych rozpoustédel, petroleje Ci
nafty. NepouZivejte fedidlo ¢i benzin. Tim by bylo moZno docilit poSkozeni lakovaného
povrchu. Poté potrete povrch nejlépe motorovym olejem 20 W.

Ochranny obal poté zlikvidujte dle platnych narodnich predpisu jednotlivych zemi, kde stroj
bude pouzivan.

10. Stroj vybalujte vidy pouze na uréeném misté, kde bude provozovan.

11. Odstrante drevéné bednéni.

obr. 1
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Konstrukce stroje

Instalace

Stroj musi byt umistén na solidni / pevny a rovny zaklad a pfiSroubovan Tento pracovni stll musi
dosahovat potfebné vysky, aby pfi béznych pracovnich ¢innostech nebylo tfeba se sklanét. Pfi
jakékoliv manipulaci se strojem budte vzdy opatrni. Myslete na to, Ze stroj ma vysokou hmotnost. Pfi
jakémkoliv transportu je tfeba pomoci druhé osoby (viz Technicka data).

Pokud je stroj dodavan spolecné s podstavcem, tak musi byt nejprve podstavec pfisSroubovan

k podlaze a poté musi byt pfipevnén podstavec se strojem (v ramci bezpecnosti stability stroje). Ddle
musi byt odmontovana frézovaci vlozka, jinak by mohlo dojit k tomu, Ze pti nadzdviZeni stroje dojde
ke ztraté jeho rovnovahy. Aby bylo i ulehéeno transportu, je doporucené téZ odmontovat sklicidlo.

Dbejte vidy na dostatecné osvétleni pracovisté podle narodnich predpist (v budové).
V bezprostiedni blizkosti stroje musi byt k dispozici zasuvka elektrické energie a pfipadné propojeni
kabelem musi zajistit pIné kvalifikovany odborny technik.

Dbejte na to, aby vzdalenost stroje Cinila ode zdi vidy 0,5 m, a v pfedni ¢asti stroje 1 m, ¢i potfebnou
vzdalenost urcete dle velikosti obrabénych obrobkd.

Obrobek, skririka na naradi, Usek pro pfislusenstvi, pro praci a oSetfovani museji byt na svém
uréeném misté, kdyz je stroj uvadén do chodu. Nepostavte stroj pfilis blizko ke sténé, k jinym strojim
nebo predmétliim. Vidy dbejte na to, abyste méli dostatek mista pro praci a nebyli jste omezovani
nebo ohroZovani stroji stojicimi vedle (napf. odletujicimi tfiskami).

- 11—



Popis stroje

Soustruh Hobby 500 je lehkym, kompaktnim, ru¢né obsluznym elektrickym soustruhem k obrabéni kovu a
vyroby malych dild do délky 350/ 530 mm pf¥i priméru do 200 mm.

Stroj prokazuje elektrické hodnoty vykonu 0,37 kW, pfi 380 V/50Hz.

Stroj je zasilan zdkaznikovi véetné vyménnych ozubenych kol, které je mozné dle potfeby pouzZit v rdmci
metrickych ¢i palcovych zavitQ.

Soucasné je i zasilan zdkaznikovi s riznym pfisluSenstvim napft. s lunetou, soubéZnou lunetou a podstavcem.

Pfed uvedenim stroje do provozu si peclivé proctéte navod k obsluze stroje!

Uvedeni stroje do provozu

Vretenik naplite strojnim olejem.
Promazte a naplrite olejem vSechna maznd mista stroje a viechny pohyblivé dily stroje (rukojeti, sané ...)
pottete tukem a zkontrolujte napnuti klinového femene.

Spustte stroj v rdmci testovaciho provozu
Ponechte stroj cca 20 minut béZet pfi nizké rychlosti a kontrolujte, zda nedochazi k eventualnim
nepravidelnostem pfi béhu stroje, které se snazte odstranit. Poté stupnovité zvysujte rychlost.

Smér otaceni je moZné ménit pouze za klidového stavu stroje!
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Benennung: = oznaceni
Beschreibung = popis

Schlitten = sané

Wechselrdder = vyménna kola

Oberschlitten = vrchni sané
Zahnstange = ozubeny hieben Mutter = matice Bolzen = svornik

Querschlitten = pii¢né sané
Reitstock =

konik

o~
NNy
14~29_fi» U
Gruppe Getriebekopf
Teile Nr. 1 2 3 4 5 6 e 8 9 10 11| 12| 13
Benennung Getriebe
Beschreibung | 44T | 19T | 28T | 52T | 36T | 45T | 25T | 44T | 35T | 55T | 45T | 18T | 63T
Gruppe Wechselrader
Teile Nr. 14 (15 (16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27
Benennung Getriebe
Beschreibung | 24T | 32T | 36T | 40T | 44T | 45T | 48T | 54T | 56T | 60T | 63T | 64T | 72T | 75T
Gruppe Schlitten Querschlitten| Leitspindel [Oberschlitter| Reitstock
Teile Nr. 281129 (30| 31|32|33|34 (35| 36 (37| 38| 39| 40| 41
Benennung | Getriebe Getriebe szthgéMutterBolzen Mutter BolzenMutterBolzerMutterBolzen
Beschreibung |120T|127T| 17T | 51T [ 17T 2mm 3mm 2mm 2mm
Legenda piekladu tabulky:
Gruppe = skupina Getriebekopf = hlava pievodovky
Teile Nr.: = dily&. Getriebe = prevodovka

Leitspindel = vodici $roub

- 13—



Prace na stroji

Pouziti soustruzeného nastroje

Hrot bfitu soustruznického noze musi byt ve stejné vysi se strednim bodem obrobku.

Jako mérny bod je mozné pouZit upinaci hrot konika.

PFi uzkém nastroji je mozné docilit poZadovanou Feznou vySi pomoci instalace podlozek ndstroje.
Soustruznicky nastroj by mél byt upnut, aby byl co mozna nejkratsi.

Tucéni soustruzeni

Ze sanémi, supportem, vrchnim supportem je mozné pohybovat pomoci ru¢nich ovladacich kol.

Soustruzeni kuzele pomoci prestaveni konika.

Obrabéni pfi uhlu o hodnoté 5° je moZné pomoci sefizeni konika. Uhel je zavisly na dilce obrobku.

Obrobek musi byt uchycen mezi dvéma upinacimi hroty a nesmi mit jakoukoliv vali v tomto upnuti.

Po zakonceni prace konik vidy navratte do své vychozi origindlni pozice.

K dosaZeni nulové pozice vZdy otacejte testovacim obrobkem, aZ dojde k jeho absolutnimu valcovému otaceni.

Soustruzeni kuzele pomoci prestaveni horniho supportu.

K soustruzeni obrobkl s kuzelovym tvarem je mozné horni support nastavit presné Ghlové dle stupnového
déleni.

Otéaceni supportem:
S hornimi sanémi je mozné pomoci uvolnéni Sroubu otacet.
Tuto metodu je vsak mozné provadét pouze u kratkych kuzelovych tvar(.

Soustruzeni mezi hroty

K soustruzeni mezi hroty musi byt nejprve vyjmuto sklic¢idlo z vietene a upevnén upinaci hrot ve vietenu a
upinaci hrot ve vieteniku. Obrobek poté pevné upevnéte mezi oba hroty.

Upozornéni:

PFi pouZiti zatuhlého upinaciho hrotu u konika jej musite nejprve promazat tukem. NepouZivejte v tomto
pfipadé vysoké otacky soustruzeni, aby se predeslo prehtivani hrotu.

—14—



Soustruzeni zavitli (pomoci vymény ozubenych kol)

Provedenim zmény kombinace ozubenych kol je mozné provadét soustruzeni metrickych i palcovych zavita.
PFi vyméné se vidy drzte uvedené tabulky. Pro pomoc k sefizeni spary zubu vyménnych ozubenych kol
pouzivejte list papiru vlozeny mezi ozubena kola.

—— ——a—

e\, & 4 4 SO, A 4 4

A | B cC | D A | B c | b

04 [ 30 50 | 8 | 50 | 42 | 80 | 20

05 | 30 40 | 9 | 50 | 45 | 80 | 21

, 07 | 42 80 40 | 10 | 40 | 35 | 100 | 30

Veménni orubend kol 08 | 42 35 | 11| 50 | 35 | 80 | 33

ymenna ozubena kofa 17 (1 45 30 | 12 |50 | 63 | 80 | 20

~ 125 | 45 | 80 | 100 | 30 | 14 | 50 | 42 | 80 | 35
mm/ oA B C D e 80 20 | 16 | 50 | 42 | 80 | 40
0.05 30 | 80 | 20 | 100 | 175 | 42 | 80 | 100 | 20 | 18 | 50 | 42 | 80 | 45
01 30 | 80 | 40 | 100 | 20 | 45 | 50 | 100 | 30 | 20 | 30 | 63 | 80 | 20
0.15 45 | 80 | 40 | 100 | 25 | 45 | 40 | 100 | 30 | 24 | 50 | 63 | 80 | 40
0.2 30 40 100 | 30 | 45 | 20 | 100 | 50 | 28 | 45 | 63 | 80 | 42

Sestaveni ozubenych kol

1. Ozubené kolo (30 zub() a jeho pouzdro nasadte zespod
2. Ozubené kolo (60 zubll) nasadte seshora.
3. Prostfedni ozubené kolo se neméni

Pfi montazi dotahnéte pevné vSechny matice.

Udrzbarskeé cinnosti

Dulezitym predpokladem pro bezporuchovy a bezpecny provoz, pro dlouhou Zivotnost stroje a
vysokou kvalitu vyrabénych produktl je odborna a pravidelna udrzba.

Ochrana zivotniho prostredi

Je tfeba dbat na to, aby do zemé nevytekly Zadné oleje a kapaliny.

Jestlize kapaliny nebo oleje vytekly, pak je ihned vazte vhodnym prostfedkem absorbujicim olej a
dbejte na to, aby byly zlikvidovany podle narodnich predpisti pro ochranu Zivotniho prostredi.

Promazavani

Pravidelné ocistujte a promazavejte pohyblivé dily vieteniku. Strojni olej ve vieteniku v pravidelnych
intervalech dopliujte, resp. jej vymérite.

Vsechna maznd mista pred zapocetim prace na stroji promazte!

— 15—




Pravidelné ze stroje odstranujte prach, $pony a jiné ndanosy. Pfedevsim vSechny kluzné plochy musi

byt udrZzovany v Cistoté!

Po ocisténi stroje a nastroju potrete vsechny dily pomoci olejového filmu (pomoci rozprasovace)

k ochrané proti korozi!

UPOZORNENT:

Motor stroje chrarite pred prinikem oleje!

Mazna Dil Mazné misto Metoda | Typ maziva Perioda
mista €.
1 Vietenik Lozisko sprej Strojnf olej | 10 dnt po zkusebnim
provoze, poté po 20
dnech a poté po
kazdych 60 dnech
2 Sane Kluzné drahy olejnicka | Strojni olej Denné
3 Nastrojovy support Vodici sroub olejnicka | Strojni olej Denné
4 Konik Matice vietene, vietenik, olejnicka | Strojni olej Denné
horni dil skfin¢ vietene
5 Lozisko vodiciho Srouby olejnicka | Strojni olej Denné
Sroubu
6 Kifzové sané Srouby olejni¢ka | Strojni olej Denné
¢ 204y 3
fl
Bléo.... 7 - i)
+ +
. & 2=
| N
T 1 /
5

Doplinovani oleje

1. Vyména oleje:

po cca 120 odpracovanych hodinach a poté rocné

2. Likvidace starého oleje:

Olej a jiné nebezpecné latky Zivotnimu prostiedi nikdy nelikvidujte po svém poufZiti tim, Ze je

vypustite do kanalu, fek i jinych vodnich zdroja.

DalSi udrzba

Odstrarite ¢as od Casu prach, ktery se nashromazdi v motorovém prostiedi.
Pokud jsou jiZz piktogramy na stroji necitelné, musi byt opét obnoveny novymi

Nanosem vhodného strojniho vosku na stll a sloup stroje zamezite vzniku rzi a dilim samotnym to

napomuze ke snazSimu ocistovani.
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MAZANI

VAROVANI!

Soustruh musi byt servisovan ve v§ech mazacich mistech
a vSechny zasobniky musi byt naplnény do provozni
urovné pi‘ed uvedenim soustruhu do provozu!
Nedodrzeni muZe zpusobit vazné poskozeni soustruhu!

1. Vretenik - k odstranéni vika vietene pred naplnénim (A, Fig.
4). Olej musi byt po indika¢ni znacku oleje (B, Fig. 4). Olej
zcela vypustite tim, Ze vyjmete zdatku (C, Fig. 5) a vycistite
vsechny zbytky. Olej znovu doplrite po prvnich mésicich. Poté
kazdé dva mésice vymérite olej ve vieteniku.

2. Prevodovka —Jednu maznicku (D, Fig. 5) namazte jednou
denné 20W olejem.

3. Horni sané — namazte dvé maznice (E, Fig. 6) jednou denné
20 W olejem.

4. P¥i€ny support - namazte jednu maznici (F, Fig. 6) a jednu
maznici (G, Fig. 7) s 20W strojnim olejem jednou denné.

5. Vozik - namazte Ctyfi maznice (H, Fig. 6) s 20W strojnim
olejem jednou denné.

6. Konik - namazte dvé maznice (J, Fig. 8) s 20W strojnim
olejem jednou denné.

s rv

7. Vodici Sroub - namaZzte jednu maznici (K, Fig. 8) a dvé
maznice (L, Fig. 4) s 20W strojnim olejem jednou denné.
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Likvidace

=  Pfilikvidaci stroje musi byt veSkery olej ze stroje odstranén.

»= Takto musi byt odstranény rovnéz i vSechny mazaci ¢i nebezpecné latky ze stroje (viz ivod do
udrzby)

= Stroj samotny tak i dalSi problematické latky musi byt zlikvidovany dle predpist té zemé, kde
stroj bude likvidovan.

= Elektrické vybaveni stroje je nutno povazovat jako elektronicky Srot a dle toho jej i likvidovat.
Dalsi kovové casti stroje podléhaji nasledovné recyklaci.

e

Cisténi

Cisténi: K ¢isténi je nejlépe pouzit vhodnych hackovych pfipravk( pro odstranéni $pon. Nedistéte
nikdy stroj se stlacenym vzduchem - mohli byste byt odlétajicimi §ponami zranéni. Cistéte viechny
dily peclivé suchym ruénikem.

Cistici pripravky: Cistéte vechny nakonzervované plochy s lehkymi rozpoustédly & neagresivnimi
Cisticimi prostredky, Ci petrolejem ¢i naftou. Nepouzivejte zdsadné redidla ¢i benzin. Tim byste mohli
lakované plochy poskodit. Je vhodné i povrch dale osetfit s 20 W motorovym olejem. Odmastéte stdl
pomoci néjakého bézného odmastujiciho prostfedku. V Zadném ptipadé nepouzivejte fedidla Ci
vodu.

Odejméte kryt prevodovky. OcCistéte vSechny dily a promazte je nasledovné vhodnym maznym
tukem (viz Udrzbéiské ¢innosti).

Naneste na stul a sloupy tenkou vrstvu vosku, aby se zabranilo vzniku koroze.
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Intervaly udrzby

Tydenni inspekce

- Vydistéte mazaci systém a doplnte Cerstvy olej.
- Vycistéte chladici systém a doplite chladici kapalinu.
- Prezkousejte klinovy femen na poskozeni a napnuti.

Mésicni inspekce

- Demontujte vSechny pohyblivé dily stroje a vycistéte je
- Opatrné prezkousejte kabelaz a spinace stroje na mozna poskozeni.

Pulroéni inspekce

- Vyména oleje v pfevodovce vieteniku

- Prezkousejte jednotliva ozubena kola, ¢epy atd. v pfevodovce na stupen opotrebeni. Hledejte
pfipadné poskozeni prevodovky.

- Prezkousejte mozné vile u ovladacli pohonu.

- Prezkousejte pevné uloZeni stroje (napf. pfipevnéni k podlaze ¢i stav Sroubd, ¢epl atd.)

Rocni inspekce

- Zkontrolujte vyrovnani stroje

- PrezkousSejte prfesnost stroje. Provedte nutné sefizeni.

- Prezkousejte stav vSech lozisek na mozna poskozeni a promazani. Provedte dle potfeby pfipadné
sefizovaci prace

- Prezkousejte vSechny vnéjsi dily na mozna poskozeni, rez ¢i deformace. Provedte opravy, pfip.
v pfipadé potreby je nahradte novymi.
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Odstranéni vzniklych problému

Problém Mozna pric¢ina Doporucéeno
Prehrati vieteniku 1. Velmi malo ¢i velmi hodné oleje ve 1. Prezkousejte stav oleje a dopliite jej,
vieteniku ¢i naopak pfebytecny olej vypust'te.
2. Kovalita / nedostate¢na viskozita oleje. 2. Nahrad’te stavajici olej vhodnym.
3. Olej je Spinavy 3. Vyménte olej.
4. Mazaci spara v lozisku je ucpand. 4. Vydistéte mazaci otvor.
5. Lozisko je ucpané. 5. Vydistete lozisko a vymente ole;.
6. Lozisko je velmi pouzité. 6. Vymeénte lozisko
7. Lozisko je spatné ulozeno. 7.  Demontujte loZisko a namontujte jej
. ’ & SBEAVOE.
8. Vieteno je deformované. PR,
9. Pilis velky axidln tlak. i VTR
9. Nastavte tlak pomoci matice.
Unik oleje v 10. Zatky byly nespravné nainstalovany. | 10. V;jméte zétku a opétné jf nasad’te,
pfevodovce 11 Vietenik je nalomen. ‘ ptip. proved'te jeji vyménu.
11. Nechte vietenik opravit
12. Netésny kryt vieteniku 12." Namontujte kryt spravné, ¢i jej
. hrad’t ym.
13. Netésnosti v zsobniku ittty
13. Vyméiite tésnéni.
Vysoké vibrace ¢i 14. Pouzita loziska A | 14. Vymente lozZisko.
hluk .
ux 15. Pouzita pfevodovka | 15. Vymente prevodovku.
|
16. Pouzita osa 16. Vyménte osu.
17. Uvolnéné srouby u ukotveni stroje. 17. Dotahnéte pevné ukotveni ¢i Srouby.
Vibrace 18. Je volné sevieni obrobku. 18. Utahnéte pevné svorku.
19. Volné lozisko vietene 19. Sefid’te lozisko.
20. Vietenik je uvolnén. 20. Zafixujte vietenik.
21. Prilis velka vtle mezi suportem a 21. Sefid’te suport.
vedenim loze.
22. Prilis velka vile u pfi¢ného suportu 22. Nastavte klinové vedeni.
k sanim lazka. 23. Namontujte nastroj s vhodnym
23. Nevhodny fezny uhel. feznym uhlem.
24. Pouzity nastroj. 24. Nabruste nastroj, ¢i jej vymeénte.
25. Stopka nastroje je opotfebovana 25. Vyménte nastroj
26. Nastroj je nedostate¢n¢ upevnén 26. Upevnéte znova nastroj.
27. Obrobek/Nistroj neni dostate¢né 27. Vyvazte nastroj/obrobek piip. sniZte
vyvazen. pocet otacek.
28. Nastroj nenf spravné zarovnan. 28. Vyrovnejte nastroj.
Zakfiveni, ac nedoslo | 29. Obrobek je pfilis tenky ¢i dlouhy. 29. Pouzijte podporu
k zadnému
opracovani obrobku.
Nedostatecna 30. Nastaveni pro pracovai cyklus/ nenf 30. Piezkousejte spravné nastaveni dle
piesnost spravny material dodanych tabulek.
Opvlada¢ pro zménu 31. Pruzina je praskla ¢i poskozena 31. Sefid’te pruzinu, resp. ji nahrad’te
prevodi nefunkéni novou
Setizeni nastroje / 32. Porzice vacek je Spatna. 32. Sefid’te pozici vacek spravne.

vietene nesed{
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Neni mozno fezat
zavity

Konik neni mozno
zafixovat

33.

34.

35.

36.
37.

Velka vile zavitofezu v axidlnim
sméru

Velka vtle mezi suportem a pficnym
suportem ¢i mezi pficnym suportem a
drzakem bfitu.

Velké opotiebeni nekterého ze
svornikti u piicného suportu ¢i
drzaku bfitu.

Velka vile u ruéniho ovladaciho kola.

Upinaci paka je piili§ dlouh4 ¢i
naopak kratka.

33.
34.

35.
36.

37.

Sefid’te axialni tlak.

Sefid’te vedeni.

Nahrad’te svornik novym.

Sefid’te nastaveni ru¢niho ovladaciho
kola.

Sefid’'te spravnou upinaci ucinnost.
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Plan elektrického zapojeni stroje
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Seznam nahradnich dilu

Part s No. |Description Specification QTY" Part s No. | Description | Specification | QTY'
1 Motor Pulley 1 23 Washer 8 4
2 Motor Mounting Plate 1 24 Screw M6X18 4
3 Bed 1 25 Spring Washer 6 4
4 Bracket 1 26 Motor 550W 1
5 Sleeve 1 27 Key
6 Leadscrew 1 28 Qil Cup 6 3
7 Pushing Ring 1 29 Screw M5X16 2
3 Sleeve 1 30 Taper Pin 5X20 4
9 Connection Ring 1 g; EZS:VLPm I‘\?ijfz i
1? ;222 1 33 Screw M5X50 4
12 Cover 1 34 Screw M5X10 2

35 Key 4X25 1
13 Washer 2

36 Screw M5X10 1
14 Change Gear 37 Switch 1
15 (Washer L 38 [Screw M5X16 2
16 Flange 1 39 |Taper Pin 2X5 1
21 Screw M8X20 4 40 Pin 4X16 >
22 |Spring Washer 8 4 41 |Round Nut M18X1.5 2
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Parts No. |Description Specification QTY’

1 Cover 1

2 Cover Braket 1

3 Shaft 1

4 Knob 1
21 Handle 10X40 1
22 Pin 3X25 2
23 Screw M3X8 12
24 Hinge 50 2
25 Nut M3 12
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Parts No. |Description Specification| QTY' Parts No. |Description Specification | QTY'

1 Washer 1 19 Shaft Collar 1
2 Change Gear 1 20 Plate 2
3 Washer 1 31 Screw M5X16 2
4 Change Gear 1 32 Screw M3 X8 1
5 Bushing 1 33 Key 4X6 1
6 Shaft 1 34 Qil Cup 6 1
7 Quadrant 1 35 Bolt M8X20 1
8 Nut 1 36 Washer 8 1
9 Main Casting 1 37 Screw M5X15 1
10 Cover 1 38 Screw M5X15 4
11 Shift Fork 2 39 Screw M5X6 1
12 Shaft Collar 1 40 Screw M5X12 2
13 Shift Hub 1 41 Spring 2
14 Handle Base 1 42 Steel Ball 5 2
15 Handle 1 43 Screw M5X10 6
16 Handle 1 44 Screw M5X10 2
17 Handle Base 1 45 Oil Window M16X1.5 1
18 Shift Hub 1
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Parts No. |Description Specification| QTY" Parts No. |Description Specification | QTY'

1 Gear Shaft 1 20 Handle Base 1

21 Handle 1
g 2[2;5? 1 31 Key 5X10 1
4 Hulf Nut 2 32 |Oil Cup 6 !
5 Guide 1 33 Screw M5X18 4
6 Half Nut Cam 2 gg ﬁ;;rew Ng(zio 2
; gﬁ:{; 1 36 |CClip 16 7
5 Sloove y 37 Pin 8X25 1

38 Key 4X28 1
10 Leadscrew Cover 1 39 Scrow M4X6 >
11 |Plug ! 40 |Screw M5X22 1
12 Main Casting 2 1 Screw M5X15 1
13 Wheel Flange 1 42 Screw 5X25 1
14 |Sleeve 1 43 |Screw M5X12 3
15 Scale Ring 2 44 Nut M10 1
16 Handwheel 1 45 Ball 6 1
17 Bolt 1 46 Spring 0.8X6X25 1
18 Adjust Screw 1 47 Nut M12X1.25 1
19 Handle 1 48 Screw M8X10 1
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2122 21

Parts No. |Description Specification| QTY" Parts No. [Description Specification | QTY"

1 Cross Slide 1 16 Plate

2 Shaft 1 21 Screw MEX25 10
3 Cross Nut 1 22 Qil Cup 6 6
4 Cross Screw 1 23 Nut M6 4
5 Hub 1 24 Set Screw M5X30 4
6 Scale Ring 1 25 Set Screw MBEX10 1
7 Handle Body 1 26 Screw MEX25 2
8 Handle 1 27 Lock Nut M10X1.5 2
9 Gib 1 28 Key 4X22 1
10 Saddle 1 29 Taper Pin 2X12 1
11 Strip 1 30 Screw M8X25 4
12 Front Strip 1 31 Taper Pin 6X32 2
13 Wiper 2 32 Screw MB8X32 1
14 Plate 2 33 Screw M5X12 8
15 Wiper 2
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Parts No. |Description Specification| QTY" Parts No. |Description Specification | QTY"
1 Knob 1 19 Handle 2
2 Handle Shaft 1 20 Scale Label 1
3 Hnadle Base 1 31 Spring 0.8X5X8 1
4 Washer 1 32 Set Screw M4 X10 1
5 Post Base 1 33 Set Screw M5X6 2
6 Stop 1 34 Nut M5 1
7 Sleeve 1 35 Set Screw M5X18 1
8 Compound Slide 1 36 TBolt M6X20 2
9 Gib 1 37 Nut M6 2
10 Nut 1 38 Allen Screw M5X20 1
11 Screw 1 39 Set Screw 6 2
12 Swivel Slide 1 40 Screw M5X20 2
13 Compound Screw| 1 41 Key 1
14 Frame 1 42 Lock Nut M10X1 2
15 Scale Plate 1 43 Taper pin 3X16 1
16 Scale Ring 1 44 Rivet 2X6 2
17 Handle Body 1 45 Screw 8

— 28—




Parts No. |Description Specification| QTY" Parts No. |Description Specification | QTY"
1 Bolt 1 15 Base 1
2 Handle 1 16 Screw 1
3 Handwheel 1 17 Clamp Plate 1
4 Scale Ring 1 20 Nut M8 1
5 Flange 1 21 Screw M4X10 4
6 Sleeve 1 22 Key 4X6 1
7 Screw 1 23 Screw M5X10 1
8 Nut 1 24 Screw MBX8 1
9 Quill 1 25 Qil Cup 6 2
10 Body 1 26 Taper Pin 4X6 1
11 Handle 1 27 Screw M6X18 1
12 Handle Base 1 28 TBolt M12X90 1
13 Nut 1 29 Washer 12 1
14 Bracket 1 30 Nut M12 1
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No. |Parts No.| Description | Qty. | Specification [No. [Parts No.| Description | Qty.| Specification

1 237 key 1 5x40 17 253 nut 2

2 238 spindle 1 18 254 shaft 1

3 239 key 1 8x70 19 255 gear 1

4 240 screw 1 M5x12 20 256 gear 1

5 241 bearing housing | 1 21 257 plug 1

6 242 ring 1 22 258 screw 1 M5x16
7 243 bearing 1 7008AC 23 259 shaft 1

8 244 washer 1 24 260 key 1 5x16
9 245 gear 1 25 261 key 1 5x30
10 246 gear 1 26 262 gear 1

11 247 screw 1 M5x6 27 262 washer 1

12 248 steel ring 1 28 263 bearing 2 6004
13 249 washer 29 264 seal 1

14 250 bearing 1 30 265 ring 1

15 251 ring 1 31 266 pulley 1

16 252 bearing housing | 1 32 267 washer 1
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Zarucéni podminky

1. PWA HandelsgesmbH, Nebingerstrale 7a, 4020 Linz, Rakousko, prebird jako smluvni partner
v rdmci zaruky garanci na vSechny zdvady, které se objevi pfi predani stroje.

2. Die PWA HandelsgembH prejimd garanci pouze za zavady, které byly mu sdéleny jako
bezprostfednimu smluvnimu partnerovi. U zdvad, které vznikly v pfipadé predani stroje
zakaznikovi pomoci smluvniho partnera, za vSechny zavady prejima garanci tento smluvni partner
PWA HandelsgesmbH. PWA HandelsgesmbH poskytuje pfimou zaruku vyhradné zakaznikim, se
kterymi je v pfimém smluvnim vztahu.

3. Je stanoveno, Ze zarucni doba ¢ini 24 mésic od dodani stroje.

4. Zaruka zahrnuje odstranéni vSech nedostatk(, které narusuji radnou funkci stroje. Pokud
nedojde k odstranéni zavady, ma zdkaznik pravo vymény zafizeni ¢i zruSeni kupni smlouvy.

5. PFi vzneseni zarucnich narokll je nutno pouzZit pisemny popis chyby (za pouZiti zapisu zavady,
ktery je mozno si stahnout v oblasti moznosti stazeni dokument(l na www.bernardo.at. Pokud
neni PWA HandelsgesmbH Vasim pfimym partnerem, obratte se na obchodnika, se kterym Vas
vaze uzavieni kupniho vztahu.

6. Poskytnuti zaruky a zaruka zanik3, jestlize byl koupeny pfedmét zménén tfeti stranou nebo
vestavbou dilli ciziho plivodu, a Skoda vznikla na zakoupeném predmétu je v pFi¢inné souvislosti
se zménou. Poskytnuti zaruky a zaruka dale zanika pti nedodrzeni predpisi dodaciho zavodu o
oSetfovani a udrzbé koupeného predmétu. Vyloucena jsou ddle poskozeni, ktera vyplyvaji
z neodborného nebo nedbalého zachdazeni.

7. Po uplynuti zaru¢ni doby mohou byt opravarské prace provadény odbornymi firmami, naklady
na né nese zdkaznik.

Patisky, reprodukce Gplné nebo i jen castecné z tohoto obsluzZného navodu jsou dovoleny pouze
s pisemnym svolenim firmy PWA GmbH
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CE-prohlaseni o konformité stroje, ktery je platny pouze v némecky mluvicich zemich

PWA HandelsgmbH
Nebingerstraie 7a  A-4020 Linz - Austria
Tel.: +43 732 66 40 15 - Fax: +43 732 66 40 15-9
bernardo@pwa.at  www.bernardo.at

CE - KONFORMITATSERKLARUNG

Certificate of Compliance
nach
EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anhang II Teil 1A
according to
Directive 2006/42/EC, Annex Il Part 1 A

Hiermit erkléren wir, dass die nachfolgend bezeichnete Maschinen aufgrund ihrer Konzipierung
und Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausfiihrung sémtlichen, grundlegenden
Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen folgender EG-Richtlinien entsprechen: 2006/42/EG,
2006/95/EG und 2004/108/EG. Bei einer nicht mit uns abgestimmten Anderung der Maschine
verliert diese Erkldrung ihre Giiltigkeit.

Hereby we declair that the following machines meet the essential health and safety requirements |
of the following EC Directives: 2006/42/EC, 2006/95/EC, 2004/108/EC. Any by us unauthorized |
changes of the machine cause losing of the certificate validity.

Die Technische Dokumentation wird PWA HandelsgmbH
verwaltet von: Nebingerstrafie
The technical documentation is managed by: A-4020 Linz

Bezeichnung der Maschine: Drehmaschine

Product: Turning lathe

Maschinentype: Hobby 500

Type:

Baujahr: ab April 2010

Year of manufacture:

Angewandte harmonisierte Normen: EN ISO 12100-1:2009

Applied harmonized European standards: ENISO 12100-2:2009
EN 60204-1:2006; EN 349:2008
EN ISO 13850:2006
EN ISO 13857:2008

Ort/ Datum: Linz, 30.04.2010

PWA [HandelsgmbH
Nebingerstrpfie 7a, A-4020 Linz
< 1
Name und Funktion des zu Unterzeichnenden: Bernhard 'Pjndeus, Geschéftsfithrer |
Name and Function of the Signatory: Bernhard Rindeus, Manager




Prohlaseni o zabudovani neuplného strojniho zafizeni, které je platné v nenémecky
mluvicich zemich



PWA HandelsgmbH
Nebingerstrafie 7a  A-4020 Linz - Austria
Tel.: +43 732 66 40 15 - Fax: +43 732 66 40 15-9
bernardo@pwa.at  www.bernardo.at

EINBAUERKLARUNG - fiir unvollstindige Maschinen
Declaration of Incorporation - for partly completed Machinery

« nach
EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anhang II Teil 1B
according to
Directive 2006/42/EC, Annex Il Part 1 B

Hiermit erkldren wir, dass die nachfolgend bezeichnete Maschine aufgrund ihrer Konzipierung und
Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausfiihrung simtlichen, grundlegenden
Sicherheits- und  Gesundheitsanforderungen ~ EG-Richtlinie  entsprechen:  2006/42/EG;
ausgenommen Punkt 1.7.4 ,,Betriebsanleitung in Léndersprache.“ Weiters entspricht die Maschine
2006/95/EG und 2004/108/EG. Bei einer nicht mit uns abgestimmten Anderung der Maschine
verliert diese Erklarung ihre Giiltigkeit.

Hereby we declair that the following machine meets the essential health and safety requirements
of the following EC Directives: 2006/42/EC; exception of item 1.7.4. "Instructions to countries |
language." Further meets the Machine 2006/95/EC, 2004/108/EC. Any by us unauthorizedi

changes of the machine cause losing of the certificate validity. |

Die spezielle technische Dokumentation gemiif§ PWA HandelsgmbH
Anhang VII Teil B wurde erstellt und wird Nebingerstrale 7a
verwaltet von: A-4020 Linz

The special technical documentation according to

Annex VII Part B was created and is managed by:

Die Spezielle technische Dokumentation wird auf begriindetem Verlangen nationaler Stellen in
elektronischer Form iibermittelt. Die gewerblichen Schutzrechte des Herstellers der unvoll-
standigen Maschine bleiben hiervon unberiihrt.

The special technical documentation shall be provided at reasonable request national throws in
electronic form. The commercial trade mark rights of the manufacturer of the incomplete machine
are not dffected. |

Bezeichnung der Maschine: Drehmaschine
Product: Turning lathe
Maschinentype - 7ype: Hobby 500

Baujahr - Year of manufacture: ab April 2010

Angewandte harmonisierte Normen - Applied harmonized European standards:
EN ISO 12100-1:2009; EN ISO 12100-2:2009; EN 60204-1:2006; EN 349:2008; EN ISO
13850:2006; EN ISO 13857:2008

>

Ort/Datum: Linz, 30.04.2010

HandelsgmbH
Nebingerstrafie 7a, A-4020 Linz

Name und Funktion des zu Unterzeichnenden: Bernhard Pipdeus, Geschiftsfithrer
Name and Function of the Signatory:




PWA Maschinengroffhandel (Velkoobchod se stroji)
Nebingerstrale 7a/A 4020 Linz - Austria
Tel.: +43/732-66 40 15 — fax: +43/732-66 40 15-9
bernardo@pwa.at www.bernardo.at

CE — PROHLASENI O SHODE

podle
smérnice EU o strojnich zafizenich 2006/42/ES, priloha ll, ¢ast 1B

Prohlasujeme timto, ze nize vyznaceny stroj na zakladé své koncepce a konstrukce a
provedeni, které jsme uvedli na trh, odpovida pfislusnym zakladnim bezpeénostnim a
zdravotnim pozadavkim smérnice EU 2006/42/ES, s vyjimkou bodu této smérnice 1.7.4 ,Navod
k obsluze v jazyce kupujiciho“. Dale norma pIné odpovida smérnicim 2006/95/ES a
2004/108/ES. Zmeénou stroje, ktera nebude nami odsouhlasena, ztraci toto prohlaseni platnost.

Specialni technicka dokumentace na zakladé PWA HandelsgmbH
Prilohy VII, ¢ast B byla vytvofena a je spravovana: Nebingerstrasse 7a
A-4020 Linz

Specialni technicka dokumentace je pfedana na zakladé narodnich ujednani v elektronické
podobé. Ochranna prava vyrobce uvedeného zafizeni zlstavaji nedotéena.

Oznaceni stroje: soustruh

Typ stroje: Hobby 500

Cislostroje: e,
od dubna 2015

Rok vyroby:

Aplikované harmonizované normy:

Misto / datum

Jméno a funkce podpisovaného:

EN ISO 12100-1:2009

EN ISO 12100-2:2009

EN 60204-1:2006, EN 349: 2008
EN I1SO 13850-2006

EN ISO 13857:2008

Linz, 30.1.2015

PWA HandelsgmbH
Nebingerstrasse 7a, A-4020 Linz
Bernhard Pindeus - jednatel
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BERNARDO®

OBJEDNAVKA NAHRADNICH DILU

www.bernardo.at

O Objednavka v zaruce
O Objednavka za platbu

Datum pfijeti:

O Poptavka (PWA-interni)

(zaskrtnéte, co se hodi)

Cislo objednavky:

Vazené damy a panové,

(PWA-interni)

abychom mohli zajistit hladky prabéh objednavek nahradnich
dilti, prosime Vas, abyste upiné vyplnili nasledujici formular
a zaslali nam ho s kopii pfrislusnych oznaceni nahradnich dilt
faxem.

S pfatelskymi pozdravy
Vas tym BERNARDO

Firma:

Adresa:

Telefon / fax:

Oznadeni stroje: Cislo stroje:

Rok vyroby: Vas$ odborny obchodnik (bezpodminecné vyplnit)

Pro reklamace v zaruéni lhuté:

Faktura Cislo: Datum faktury:

Zprava o vadé (nezbytné vyplnit):

Nahradni dil €. Oznaceni Navod k provozu-strana | PocCet
1.
2
3
4.
5
Datum Podpis

Neuplné vyplnéné formulaie nemohou byt zpracovany!!!




PWA Handelsges.m.b.H.
A-4020 Linz / Austria, Nebingerstralle 7 a

[T] +43/732/66 40 15 [e] bernardo@pwa.at
[F] +43/732/66 40 15-9 [w] www.bernardo.at



